A C T U S III. S C E N A IV.

DAVUS. SIMO. CHREMES.

Da. AD te ibam. *Si.* Quidnam est?

Da. Cur non arcessitur? jam advesperaf-
cit. *Si.* Audin' tu illum?

Ego dudum non nihil veritus sum, Dave, abs te, ne
faceres idem,

Quod vulgus fervorum solet, dolis ut me deluderet,
Propterea

A C T U S III. S C E N A IV. 29

Propterea quod amat filius. *Da.* Egon' istuc facerem ?

Si. Credidi. 5

Idque adeo metuens vos celavi, quod nunc dicam.

Da. Quid ? *Si.* Scies :

Nam propemodum habeo tibi jam fidem. *Da.* Tandem cognosti qui siem.

Si. Non fuerant nuptiae futurae. *Da.* Quid ? non ?

Si. Sed ea gratia

Simulavi, vos ut pertentarem. *Da.* Quid ais ! *Si.* Sic res est. *Da.* Vide !

Nunquam istuc quivi ego intelligere. vah ! consilium callidum. 10

Si. Hoc audi. ut hinc te intro ire jussi, opportune hic fit mihi obviam.

Da. Hem ! numnam periimus ? *Si.* Narro huic, quae tu dudum narraſti mihi.

Da. Quidnam audio ! *Si.* Gnatam ut det oro, vixque id exoro. *Da.* Occidi.

Si. Hem ! quid dixti ? *Da.* Optume inquam factum !

Si. Nunc per hunc nulla 'ſt mora.

Ch. Domum modo ibo, ut apparetur, dicam : atque huc renuntio. 15

Si. Nunc te oro, Dave, quoniam ſolus mihi effeciſti has nuptias.

Da. Ego vero ſolus. *Si.* Corrigere mihi gnatum porro enitere.

Da. Faciam hercle ſedulo. *Si.* Potes nunc, dum animus irritatus eſt.

Da. Quieſcas. *Si.* Age igitur, ubi nunc eſt ipſus ?

Da. Mirum ni domi 'ſt.

Si. Ibo ad eum, atque eadem haec, quae tibi dixi, dicam itidem illi. *Da.* Nullus ſum. 20

Quid cauſae 'ſt, quin hinc in piſtrinum recta proficiſcar via ?

Nihil eſt preci loci relictum. Jam perturbavi omnia : Herum feſelli ; in nuptias conjeci herilem filium ;

Feci hodie ut fierent, insperante hoc, atque invito
Pamphilo.

Hem astutias! quod si quiessem, nihil evenisset mali. 25
Sed eccum ipsum video. occidi.

Utinam mihi esset aliquid hic, quo nunc me praecipitem
darem.

A C T U S III. S C E N A V.

PAMPHILUS. DAVUS.

Pa. **U**bi illic est scelus, qui me perdidit? *Da.* Per
rii. *Pa.* Atque hoc confiteor

Jure mihi obtigisse, quando quidem tam iners, tam
nulli consilii

Sum. fervon' fortunas meas me commisisse futili?

Ergo pretium ob stultitiam fero: sed inultum nunquam
id auferet.

Da. Posthac incolumem sat scio fore me, nunc si hoc
devito malum. 5

Pa. Nam quid ego nunc dicam patri? negabon' velle
me, modo

Qui sum pollicitus, ducere? qua fiducia id facere audeam?
Nec quid me nunc faciam, scio. *Da.* Nec quid de
me: atque id ago sedulo.

Dicam, aliquid jam inventurum, ut huic malo aliquam
producam moram.

Pa. Ohe. *Da.* Visus sum. *Pa.* Ehodum, bone vir,
quid ais? viden' me tuis consiliis 10

Miserum impeditum esse? *Da.* At jam expediam.

Pa. Expedies? *Da.* Certe, Pamphile.

Pa. Nempe ut modo. *Da.* Immo melius, spero.

Pa. Oh, tibi ego ut credam, furcifer?

Tu rem impeditam & perditam restituas? hem! quo
fretus siem,

Qui me hodie ex tranquillissima re coniecisti in nuptias.

An non dixi hoc esse futurum? *Da.* Dixti. *Pa.*

Quid meritis? *Da.* Crucem. 15

Sed sine paululum ad me redeam: jam aliquid dispiciam.
Pa. Hei mihi, Cum

A C T U S IV. S C E N A I. 31

Cum non habeo spatium, ut de te fumam supplicium,
ut volo.

Namque hoc tempus, praecavere mihi me, haud te
ulcisci, finit.

A C T U S IV. S C E N A I.

CHARINUS. PAMPHILUS. DAVUS.

Cb. **H**OC CINE est credibile, aut memorabile,
Tanta vecordia innata cuiquam ut fiet,

Ut malis gaudeant, atque ex incommodis

Alterius sua ut comparent commoda? ah!

Idne' sit verum! immo id est genus hominum pessimum,

In denegando modo quis pudor paululum adest; 6

Post ubi tempus promissa est jam perfici,

Tum coacti, necessario se aperiunt:

Et timent: & tamen res cogit denegare.

Ibi tum eorum impudentissima oratio est, 10

Quis tu es? quis mihi es? cur meam tibi?

Heus, proximus sum egomet mihi. Attamen, ubi fides?

Si roges, nihil pudet. hic, ubi opus est,

Non verentur: illic, ubi nihil opus est, ibi verentur.

Sed quid agam? adeamne ad eum, & cum eo injuri-
am hanc expostulem? 15

Ingeram mala multa? atque aliquis dicat, nihil pro-
moveris.

Multum: molestus certe ei fuero; atque animo mo-
rem gessero.

Pa. Charine, & me, & te imprudens, nisi quid Dî re-
spiciunt, perdidisti.

Cb. Itane, imprudens? tandem inventa 'st causa. sol-
visti fidem.

Pa. Quid tandem? *Cb.* Etiam nunc me ducere istis
dictis postulas?

Pa. Quid istuc est? *Cb.* Postquam me amare dixi,
complacita est tibi.

Heu me miserum! qui tuum animum ex animo spe-
ctavi meo.

Pa. Falsus es. *Cb.* Nonne tibi satis esse hoc visum so-
lidum est gaudium, Nisi

Nisi me lactasses amantem, & falsa spe produceres ?

Habeas. *Pa.* Habeam ? ah ! nescis, quantis in malis
verfer miser, 25

Quantasque hic suis consiliis mihi confecit sollicitudines,
Meus carnufex. *Cb.* Quid istuc tam mirum est, de
te si exemplum capit ?

Pa. Haud istuc dicas, si cognoris vel me, vel amorem
meum.

Cb. Scio. cum patre altercasti dudum : & is nunc
propterea tibi 29

Succenset : nec te quivit hodie cogere, illam ut duceres.

Pa. Immo etiam, quo tu minus scis aerumnas meas :

Hae nuptiae non adparabantur mihi :

Nec postulabat nunc quisquam uxorem dare.

Cb. Scio : tu coactus tua voluntate es. *Pa.* Mane. 34

Nondum scis. *Cb.* Scio equidem illam ducturum esse te.

Pa. Cur me enicas ? hoc audi : nunquam destitit

Instare, ut dicerem, me esse ducturum, patri :

Suadere, orare, usque adeo donec perpulit.

Cb. Quis homo istuc ? *Pa.* Davos. *Cb.* Davos ! *Pa.*
Davos omnia. 39

Cb. Quamobrem ? *Pa.* Nescio : nisi mihi Deos satis
Scio fuisse iratos, qui auscultaverim.

Cb. Factum hoc est, Dave ? *Da.* Factum. *Cb.* Hem !
quid ais, scelus ?

At tibi Di dignum factis exitium duint.

Eho, dic mihi, si omnes hunc conjectum in nuptias

Inimici vellent ; quod, nisi hoc, consilium darent ?

Da. Deceptus sum, at non defatigatus. *Cb.* Scio. 46

Da. Hac non successit, alia adgrediemur via.

Nisi id putas, quia primo processit parum,

Non posse jam ad salutem converti hoc malum.

Pa. Immo etiam : nam satis credo, si advigilaveris, 50

Ex unis geminas mihi conficies nuptias.

Da. Ego, Pamphile, hoc tibi pro servitio debeo,

Conari manibus, pedibus, noctesque & dies,

Capitis periculum adire, dum prosim tibi. Tuum

ACTUS IV. SCENA II. 33

Tuum' est, si quid praeter spem evenit, mihi ignoscere. 55

Parum succedit quod ago : at facio sedulo.

Vel melius tute reperi : me missum face.

Pa. Cupio : restitue, in quem me accepisti, locum.

Da. Faciam. *Pa.* At jam hoc opus est. *Da.* Hem! est, mane : concepuit a Glycerio ostium.

Pa. Nihil ad te. *Da.* Quaero. *Pa.* Hem! nunc cinea

demum ? *Da.* At jam hoc tibi inventum dabo.

ACTUS IV. SCENA II.

MYSIS. PAMPHILUS. CHARINUS. DAVUS.

My. **J**AM, ubi ubi eris, inventum tibi curabo, & mecum adductum

Tuum Pamphilum: tu modo, anime mi, noli te macerare.

Pa. Mysis, quid est ? *My.* Hem, Pamphile, optume

te mihi offers. *Pa.* Quid est ?

My. Orare jussit, si se ames, hera, jam ut ad se venias ; 4

Videre aitte cupere. *Pa.* Vah! perii: hoc malum integrascit.

Siccine me atque illam opera tua nunc miseros sollicitarier !

Nam idcirco arcessor, nuptias quod mihi adparari sensit.

Ch. Quibus quidem quam facile potuerat quiesci, si hic quiesset.

Da. Age, si hic non insanit fatis sua sponte, instiga.

My. Atque aedepol
Ea res est ; propterea que nunc misera in moerore est.

Pa. Mysis,

Per omnes tibi adjuro Deos, nunquam eam me deferturum :

Non, si capiundos mihi sciam esse inimicos omneis homines.

Hanc mihi expetivi, contigit: conveniunt mores. valeant,

Qui inter nos discidium volunt. hanc, nisi mors, mihi adimet nemo.

My. Resipisco. *Pa.* Non Apollinis magis verum, atque hoc responsum est. 15

Si poterit fieri, ut ne pater per me stetisse credat, Quo

Quo minus hae fierent nuptiae, volo: sed si id non poterit,
Id faciam, in proclivi quod est, per me stetisse, ut credat.

Quis videor? *Cb.* Miser aequae, atque ego. *Da.* Con-
filium quaero. *Cb.* Fortis.

Pa. Scio quid conere. *Da.* Hoc ego tibi profecto ef-
fectum reddam.

Pa. Jam hoc opus est. *Da.* Quin jam habeo. *Cb.* Quid
est? *Da.* Huic, non tibi habeo, ne erres.

Cb. Sat habeo. *Pa.* Quid facies? cedo. *Da.* Dies
mihi hic ut fit fatis vereor.

Ad agendum: ne vacuum esse me nunc ad narrandum
credas.

Proinde hinc vos amolimini: nam mihi impedimento
estis.

Pa. Ego hanc visam. *Da.* Quid tu? quo hinc te agis?

Cb. Verum vis dicam? *Da.* Immo etiam.

Narrationis incipit mihi initium. *Cb.* Quid me fiet? 26

Da. Eho tu impudens, non fatis habes, quod tibi di-
eculam addo,

Quantum huic promoveo nuptias? *Cb.* Dave, attamen.
Da. Quid ergo?

Cb. Ut ducam. *Da.* Ridiculum. *Cb.* Huc face ad me
ut venias, si quid poteris.

Da. Quid veniam? nihil habeo. *Cb.* Attamen si quid.

Da. Age, veniam. *Cb.* Si quid, 30

Domi ero. *Da.* Tu Mysis, dum exeo, parumper ope-
rire me hic.

My. Quapropter? *Da.* Ita factum est opus. *My.* Matura.

Da. Jam, inquam, hic adero.

A C T U S IV. S C E N A III.

MYSIS. DAVUS.

My. **N**IHILNE esse proprium cuiquam! Dî vosstram
fidem!

Summum bonum esse heræ putavi hunc Pamphilum,
Amicum, amatorem, virum in quovis loco

Paratum: verum ex eo nunc misera quem capit
Laborem!

A C T U S IV. S C E N A IV. 35

Laborem! facile hic plus mali est, quam illic boni. 5
 Sed Davus exit. mi homo, quid istuc obsecro 'st?
 Quo portas puerum? *Da.* Myfis, nunc opus est tua
 Mihi ad hanc rem exprompta memoria atque astutia.
My. Quidnam incepturus? *Da.* Accipe a me hunc ocus,
 Atque ante nostram januam adpone. *My.* Obsecro, 10
 Humine? *Da.* Ex ara hinc fume verbenas tibi,
 Atque eas substerne. *My.* Quamobrem id tute non facis?
Da. Quia, si forte opus sit ad herum jusjurandum mihi,
 Non adposuisse, ut liquido possim. *My.* Intelligo,
 Nova nunc religio in te istaec incessit, cedo? 15
Da. Move ocus te, ut quid agam, porro intelligas,
 Prô Juppiter!*My.* Quid est? *Da.* Sponsae pater intervenit.
 Repudio, quod consilium primum intenderam.
My. Nescio quid narres. *Da.* Ego quoque hinc ab dextera
 Venire me adsimulabo: tu, ut subservias 20
 Orationi, utcunque opus sit verbis, vide.
My. Ego, quid agas, nihil intelligo: sed, si quid est,
 Quod mea opera opus sit vobis, aut tu plus vides,
 Manebo: ne quod vostrum remorer commodum.

A C T U S IV. S C E N A IV.

CHREMES. MYSIS. DAVUS.

Ch. **R**EVERTOR, postquam, quae opus fuere ad nuptias
 Gnatae, paravi, ut jubeam arcessi. sed quid hoc?
 Puer hercle 'st. mulier, tun' adposuisti hunc? *My.* Ubi
 illic est?
Ch. Non mihi respondes? *My.* Nusquam est. vae mi-
 serae mihi! 4
 Reliquit me homo, atque abiit. *Da.* Dî vostram fidem!
 Quid turbae est apud forum! quid illic hominum litigant!
 Tum annona cara 'st. quid dicam aliud, nescio.
My. Cur tu obsecro hic me solam? *Da.* Quae est haec
 fabula?
 Eho, Myfis, puer hic unde est? quisve huc attulit?
My. Satin' sanus es, qui me id rogites? *Da.* Quem
 ego igitur rogem, 10
 E Qui

Qui hic neminem alium videam ? *Cb.* Miror, unde sit.
Da. Dicturan' es quod rogo ? *My.* Au. *Da.* Concede
 ad dexteram.

My. Deliras ? non tute ipse ? *Da.* Verbum si mihi
 Unum, praeterquam quod te rogo, faxis, cave.

My. Male dicis ? *Da.* Unde 'st ? dic clare. *My.* A vo-
 bis. *Da.* Ha, ha, he. 15

Mirum vero, impudenter mulier si facit meretrix ?
Cb. Ab Andria 'st ancilla haec, quantum intelligo.

Da. Adeon' videmur vobis esse idonei,

In quibus sic illudatis ? *Cb.* Veni in tempore.

Da. Propera adeo puerum tollere hinc ab janua. 20

Mane ; cave quoquam ex istoc excessis loco.

My. Dî te eradicent : ita me miseram territas.

Da. Tibi ego dico, an non ? *My.* Quid vis ? *Da.* An
 etiam rogas ?

Cedo, cujum puerum hic adposuisti ? dic mihi. 24

My. Tu nescis ? *Da.* Mitte id quod scio : dic quod rogo.

My. Vestri. *Da.* Cujus vestri ? *My.* Pamphili. *Da.*
 Hem ! quid ? Pamphili ?

My. Eho, an non est ? *Cb.* Recte ego semper fugi has
 nuptias.

Da. O facinus animadvertendum ! *My.* Quid clamitas ?

Da. Quemne ego heri vidi ad vos adferri vesperi ? 29

My. O hominem audacem ! *Da.* Verum. vidi Cantharam
 Suffarcinatam. *My.* Dîs pol habeo gratias,

Cum in pariundo aliquot adfuerunt liberae.

Da. Nae illa illum haud novit, cujus causa haec incipit.

Chremes, si positum puerum ante aedes viderit,

Suam gnatam non dabit. tanto hercle magis dabit. 35

Cb. Non hercle faciet. *Da.* Nunc adeo, ut tu sis sciens,

Nisi puerum tollis, jam ego hunc in mediam viam

Provolvam : teque ibidem pervolvam in luto.

My. Tu pol homo non es sobrius. *Da.* Fallacia

Alia aliam trudit. jam susurrari audio, 40

Civem Atticam esse hanc. *Cb.* Hem ! *Da.* Coactus legibus
 Eam

A C T U S IV. S C E N A V. 37

Eam uxorem ducet. *My.* Au! obsecro; an non civis est?

Cb. Jocularium in malum insciens pene incidi.

Da. Quis hic loquitur? o Chreme, per tempus advenis.

Ausculata. *Cb.* Audivi jam omnia. *Da.* Anne tu omnia?

Cb. Audivi, inquam, a principio. *Da.* Audistin' obsecro?

Hem scelera! hanc jam oportet in cruciatum hinc abripi.

Hic ille est! non te credas Davom ludere.

My. Me miseram! nihil, pol, falsi dixi, mi senex.

Cb. Novi rem omnem. est Simo intus? *Da.* Est. 50

My. Ne me attingas, sceleste. si pol Glycerio non omnia haec.

Da. Eho, inepta, nescis quid sit actum? *My.* Qui sciam?

Da. Hic focer est. alio pacto haud poterat fieri, Ut sciret haec, quae volumus. *My.* Hem, praediceres.

Da. Paullum interesse censes, ex animo omnia, 55
Ut fert natura, facias, an de industria?

A C T U S IV. S C E N A V.

CRITO. MYSIS. DAVUS.

Cr. **I**N hac habitasse platea dictum 'st Chrysidem:
Quae sese inhoneste optavit parere hic divitias

Potius, quam in patria honeste pauper vivere.

Ejus morte ea ad me lege redierunt bona.

Sed quos perconter? video. salvete. *My.* Obsecro, 5

Quem video? estne hic Crito sobrinus Chrysidis?

Is est. *Cr.* O Mysis, salve. *My.* Salvos sis, Crito.

Cr. Itane Chrysis? hem! *My.* Nos quidem pol miseram perdidit.

Cr. Quid vos, quo pacto hic? fatin' recte? *My.* Nofne? sic

Ut quimus, ajunt, quando ut volumus, non licet. 10

Cr. Quid Glycerium? jam hic suos parentes repperit?

My. Utinam! *Cr.* An nondum etiam? haud auspicato huc me adtuli.

Nam pol, si id scissem, nunquam huc tetuliffem pedem:

Semper enim dicta 'st ejus haec, atque habita 'st foror.
Quae illius fuerunt, possidet. nunc me hospitem 15

Lites sequi, quam hic mihi fit facile atque utile,

Aliorum exempla commonent. simul arbitror,

Jam aliquem esse amicum & defensorem ei: nam fere

Grandiuscula jam profecta 'st illinc. clamitent,

Me sycophantam, hereditates persequi, 20

Mendicum. tum, ipsam despoliare non libet.

My. O optume hospes, pol, Crito, antiquum obtines.

Cr. Duc me ad eam, quando huc veni, ut videam.

My. Maxume.

Da. Sequar hos: nolo me in tempore hoc videat fenex.

A C T U S V. S C E N A I.

CHREMES. SIMO.

Ch. S A T I S jam, satis, Simo, spectata erga te amicitia 'st mea:

Satis periculi coepi adire: orandi jam finem face.

Dum studeo obsequi tibi, pene illusi vitam filiae.

Si. Immo enim nunc quam maxime abs te postulo, atque oro, Chreme,

Ut beneficium verbis ininitum dudum, nunc re comprobas. 5

Ch. Vide, quam iniquus sis prae studio, dum efficias id quod cupis:

Neque modum benignitatis, neque, quid me ores, cogitas.

Nam si cogites, remittas jam me onerare injuriis.

Si. Quibus? *Ch.* Ah! rogitas? perpulisti me, ut homini adolescentulo,